Omnipotens donare dig^netur amplexabimur :

idcirco enim vos, qui terram vultis conquirere,
si bellum afi^ectatis sicut asseritis, oblationem

istam refutare non debetis. Et quod omnibus

palam fiat, quod per nos mora prolixior fieri non

contingat, locum communem ubi tales exercitus

Franciae et Angliae forma congrua et decente

congressum habere poterunt, vobis capere off"eri-

mus et liberare. Et quod interim vos et g-ens

vestra damna, combustiones, et depraedationes

quales facitis non committatis : et sine dilatioue

per literas vestras super hiis voluntatem ves-

tram nobis certificare curetis
;

si enim per vos

qui multum, ut asseritur, bellum aflectatis, ob-

latio praefata neglecta non fuerit sed acceptata,
modo praescripto conflictum possidendum defice-

re non potestis. In quorum testimonio sigillo

nostro magno literas istas fecimus sigillari.

' *et elatione, praesumptione, nec in liducia potestatis,' MSS.
Coll. Trin. R. 5, 10, and Cotton. Nero D. ii.
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Datum apud Sanctum Dionisium in Francia Edwar.i iii.

,,-.*. . ,,
A.D. 1346.

' XIV. ' die Augusti, anno gratiae m.cccxlvi.

Besponsio Begis Edwardi.

Philippe de Valesio literas vestras intellexi- King Ed-

mus per quas nobis significastis quod inter t^ the letter

Sanctum Germanum de Pratis extra Parisius, Kmg,

vel inter Francam-villam et Pontasium, die Aug! 15^.'

Jovis, Sabbati, vel die Dominica, vel Martis

proximo sequentibus contra nos et exercitum

nostrum bellum committere vultis, et quod nos

et gens nostra damna, combustiones, et deprae-
dationes interim non committamus. Super qui-
bus vos scire facimus quod in fiducia Dei et juris
nostri clarissimi quod in corona Franciae habere

dig-noscimur^quam in exhasredatione nostra, con-

tra Deum et justitiam, injuste occupare non for-

midatis, non in superbia et elatione, nec in prae-

sumptione, regnum nostrum Franciae intravimus,
ad terminandam guerram et nostrum bellum,
* versus te dirigentes iter nostrum ;'^ sed quia vos

qui bellum quasi ad placitum habere valuistis,

pontes inter nos et vos sponte prosterni facitis,

ne vobis appropinquare nec aquam Secanae

quousque Pussiacum veniremus pertransire pos-
semus

;
ibi enim pontem per vestros prostratum

reparari fecimus, et tribus diebus vos et exer-

citum vestrum per vos congregatum ibidem prae-

stolantes, secundum enim voluntatem vestram

ex una parte aquae vel altera * in
' ' eodem loco

nobis obviasse potuistis ; sed hoc quidem facere,

sicut evidenter apparet sic vos a nobis sub-

' '

XV.,' MSS. CoU. Trin. R. 5,

10, and Cott. Nero D. ii.

2 Omitted iii MSS. Coll. Trin.

R. .5, 10, and Cotton. Nero D. ii.

* '

et,' MSS. Coll. Trin. R. 5,

10, and Cott. Nero D. ii.
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Edward iii. trahentes, votivum affectum non habetis. Quo-A. D. 1346.

jj^ing Ej.
circa deliberato proposito, ex quo conflictum in

k.*the'iettM
immensum desideratum consequi non valemus

K.i^l^^'"^"^ per regnum nostrum antedictum transeuntes ad

confortandum amicos nostros et fideles, ad casti-

g-andum nostros rebelles quos injuste subditos

vestros asseritis; et in dicto regno nostro pro

expeditione guerrae nostrae continue morari in-

tendimus ad majus nostri commodum quo vale-

mus, et vestri damnum et rebellium nostrorum.

Si enim voluntatem congrediendi contra nos, et

quos subditos vestros asseritis salvos facere,

sicut per literas vestras apparere videtur, in

praesenti de facto monstrare valetis; Deo vero

propitio, quem pro communi Christianitatis com-

modo summe affectamus, ad resistendum vobis

in campo, si veneritis, nos semper paratos in-

venietis, ex quo nullam rationabilem pacis viam
tractare dignamini nec acceptare. Quoad hoc

enim quod nobis locum et diem belli assignare

decrevistis, consulti non sumus, nec volumus per
vos taxari, nec sub conditionibus praedictis de

vobis locum et diem belli acceptare, sed secun-

dum modum nostrum proprium et gratiam nobis

a Deo collatam, sicut rex in suo regno nosmet-

ipsos taxare volumus et ordinare. Datum sub

sigillo nostro xv. die Augusti, anno regni nostri

Franciae septimo, et Angliae vicesimo.

* Be Bello inter Beges Anglia et Francia ajpud Cressy

Omitted in MSS. CoU. Trin. R. 5, 10, and Cotton. Nero D. ii.
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AccuRsius, the Great Gloss of, i. 246.
Acton Burnell, Statute of, ii. 14.

Adrian I V., Pope, his succession and

death, i. 87.

Albemarle, Earl of, i. 250.

Aldred, Archbishop of York, crowns
William I. King of England, i. 9.

Alexander III., Pope, his election, i.

87 ; publishesthe decrees of Latran,
118; hisdeath. 119.

IV., Pope, offers the crown
of Sicily to Prince Edmund, soa of

Henry III., i. 303.

III., King of Scotland, his

marriage with Margaret, daughter
of Henry III., i. 302, ii. 30

;
his

death, ib,

Alfonso, son of Edward I., his death

at Windsor, ii. 15.

Anastasius IV., Pope, his death, i.

87.

Angus. Patrlck, Earl of, ii. 177.

Anselra, Archbishop of Canterbury,
banished England, i. 32 ; recalled,